
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 120 del 29-09-2020 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

SETT.1^ - AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI - CULTURALI 

- DEMOGRAFICI 

 

Oggetto: INAUGURAZIONE ACCADEMIA DELLA MUSICA REALIZZATA DA 

FONDAZIONE ANDREA BOCELLI 01/10/2020 - ATTIVAZIONE 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.   

 

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di settembre, il SINDACO Dr. Sandro Sborgia 

 

PREMESSO che a seguito della inutilizzabilità, a causa del sisma 2016, dell’edificio 

di proprietà comunale - ex sede dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. 

Antinori” concesso in comodato d’uso gratuito all’Associazione musicale camerte “Adesso 

Musica” di Camerino – quale sede della scuola di musica, al fine di consentire la ripresa delle 

attività culturali di Camerino, la Fondazione Andrea Bocelli, con sede legale in Lajatico (PI) 

ha realizzato, a propria cura e spese, la nuova sede della Scuola di Musica di Camerino da 

donare al Comune di Camerino e da destinare a nuova sede dell’Associazione musicale 

camerte; 

- CHE la struttura è in via di ultimazione e il giorno 01.10.2020 nella Città di 

Camerino si terrà la relativa inaugurazione, che determina una situazione di particolare 

attenzione con speciale riguardo alla necessità di garantire adeguate condizioni di sicurezza; 

ATTESO infatti che l’evento prevede la presenza di numerose autorità istituzionali 

nonché dello stesso maestro Andrea Bocelli: l’evento quindi è di particolare attrazione con 

conseguente grande afflusso di pubblico; 

 

- CHE necessita adottare a causa del COVID-19 misure di sicurezza al fine di 

controllare l’afflusso di persone che sarà consentito su un’area determinata con accessi 

limitati e opportunamente presidiati; 

-  CHE pertanto l’organizzazione dell’evento, nel suo complesso, ha caratteristiche tali 

da richiedere provvedimenti straordinari in materia di protezione civile e la necessità di 

assicurare l’interazione e il coordinamento di tutti i soggetti istituzionali coinvolti; 



 

pag. 2 

 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di predisporre la macchina organizzativa che si 

occuperà   dei partecipanti alla manifestazione nonché del coordinamento di tutte le 

operazioni finalizzate alla riuscita dell’evento ed alla gestione dell’emergenza conseguente 

allo stesso, attraverso le procedure ed il modello organizzativo del Piano Comunale di 

Protezione Civile; 

 

ATTESO che la normativa in materia di gestione delle emergenze prevede che: 

- il Sindaco, autorità comunale di protezione civile, assume la direzione ed il coordinamento 

dei servizi necessari per fronteggiare l’emergenza; 

- la prima risposta all’emergenza deve essere garantita dalla struttura locale attraverso 

l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse 

componenti che operano nel contesto locale e che costituisce la struttura a disposizione del 

Sindaco per l’attuazione delle procedure previste dal piano comunale di protezione civile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”; 

 - l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

- il “Piano comunale di protezione civile” approvato con delibera C.C. n. 61 del 22.12.2008; 

 

RITENUTO alla luce di quanto sopra dover attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

con le funzioni di emergenza di seguito indicate 

 

ORDINA 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire l’evento connesso 

all’inaugurazione prevista per il 1 ottobre 2020 della nuova sede della Scuola di Musica di 

Camerino realizzata dalla Fondazione Andrea Bocelli in Via Emilio Savonanzi di Camerino. 

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune di Camerino, nella sede sita in Via Le 

Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM (tel: 0737632440 e-mail: info@comune.camerino.mc.it; 

pec: protocollo@pec.comune.camerino.mc.it) e risulterà attivo dalla data del presente atto 

fino a cessata esigenza; 

 

3) Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali 

referenti responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse, ai quali viene dato 

mandato di provvedere a tutti gli atti e interventi necessari per affrontare l’organizzazione 

dell’evento: 

 

Funzione     Referente      

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli; 

Volontariato     Geom. Gianfranco Carimini; 

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini; 

Servizi essenziali    Dott. Francesco M. Aquili; 

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Polizia Locale dott. Andrea Isidori; 

 

4) Di stabilire che tutti i dipendenti del Comune, individuati dai rispettivi Responsabili di 

Servizio, dovranno essere a disposizione del Sindaco e dei Responsabili stessi per tutte le 

necessità da soddisfare per il corretto svolgimento dell’evento; 

javascript:Transpose(%22ti.cm.oniremac.enumoc%22,%22ofni%22)


 

pag. 3 

 

 

5) Di ritenere necessario, stante la particolare tipologia dell’evento, dover richiedere 

l’attivazione per quanto di competenza dei seguenti organi istituzionali: 

 

- Prefettura di Macerata: funzioni di coordinamento delle Forze di Polizia, delle Forze 

Armate, 

- Vigili del Fuoco e Polizia Locale relativamente alle funzioni di ordine pubblico; 

- Protezione Civile della Regione Marche: funzioni di coordinamento del volontariato; 

- Protezione Civile Provincia Macerata; 

- Croce Rossa Italiana; 

- Organizzazioni di Volontariato;  

 

6) Di individuare nel Responsabile del Settore Affari Generali, dott. Francesco Maria Aquili 

la figura di coordinatore generale del C.O.C.; 

 

7) La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità comunale di 

Protezione civile;  

 

8) Stabilire che il presente atto venga trasmesso a: 

- Prefettura di Macerata: protocollo.prefmc@pec.interno.it  

- Questura di Macerata: gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it 
- Protezione Civile della Regione Marche: regione.marche.protciv@emarche.it 

- Protezione Civile Provincia Macerata: soi.macerata@regione.marche.it 

- Presidente della Giunta Regionale: regione.marche.protocollogiunta@emarche.it 

- Presidente della Provincia di Macerata: provincia.macerata@legalmail.it 

- Comando dei Carabinieri di Camerino: tmc22749@pec.carabinieri.it 

- Guardia di Finanza Tenenza Camerino: mc1060000p@pec.gdf.it 

- Distaccamento Polizia Stradale di Camerino: 

distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it 

- Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Macerata: com.macerata@cert.vigilfuoco.it; 

prevenzione.macerata@vigilfuoco.it 

 

nonché ai seguenti uffici comunali: 

- Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali-Culturali-Demografici; 

- Settore 2^ Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane; 

- Settore 3^ Territorio-LL.PP. – Manutenzione – Ambiente – Sisma Ricostruzione 

Pubblica; 

- Settore 5^ Polizia Polizia Locale; 

- Segretario Generale; 

 

9) Stabilire altresì che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Camerino nonché sul sito istituzionale dello stesso Comune. 

 

AVVERTE 

 

Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg dalla pubblicazione della 

presente Ordinanza al tribunale Amministrativo Regionale di Ancona. 

 

mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:soi.macerata@regione.marche.it
mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
mailto:provincia.macerata@legalmail.it
mailto:tmc22749@pec.carabinieri.it
mailto:mc1060000p@pec.gdf.it
mailto:distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:prevenzione.macerata@vigilfuoco.it


 

pag. 4 

 

IL SINDACO 

Dr. Sandro Sborgia 

__________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 50 dello Statuto Comunale, si 

esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto. 

 

29-09-2020 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

              Dr. Francesco Maria Aquili 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 29-09-2020 

  Il Funzionario delegato 

                Dr. Francesco Maria Aquili  

 

 

 

 

 

 

 


